alacer. A me certe  
30 non disciplinam tantum, sed etiam pugnandi exempla petite. Vos videte, ne regium no-  
men ad ludibrium dedisse videamini. Secundum hæc verba, pugnae signum proponi-  
tur: signaque inferri mandatum. idem hostes faciunt. pugnatur ab utrisque acriter, pro  
gloria, pro salute, pro imperio. Maurorum tandem multitudine nostrorum virtute deuicta  
est. magnus ex iis numerus trucidatus. plerique capti. quinque regulorum signa in po-  
testate venerunt. Ex eo Regum Lusitanæ insignia in clypeo cæruleo, quinque alia scuta  
minora esse cœperunt alias alii significationes captant: & quinq; Christi Dei vulnera signi-  
ficari contendunt, stulte scilicet & inaniter. Sancti eo nomine secundi Lusitanæ Regis  
estate, ad vetera insignia, castella circum clypeum adiuncta: non eodem semper numero,  
nunc septenario. Hæc fuit illa pugna, tantopere Lusitanicæ historicis celebrata: in paucis  
eaestate memorabilis. vnde breui Lusitanæ Reges in magnam potentiam creuerunt. Re-  
gem ea victoria clarum vincere tandem matris crimen obscurabat: & recognita Romanus  
Pontifex Innocentius II. qui per hæc tempora ecclesiam gubernabat, conatus est eum  
ab ea mente deducere, cum matre reconciliata gratia. Missus Conimbricensis Episco-  
pus Roma cum amplissimis mandatis monere Regem non destitit, vt filii officio erga ma-  
trem senem defungeretur. Impium videri non imperium tantum occupasse, sed etiam  
libertatem eripuisse. Nullam tantæ iniuriaæ inferenda satis honestam afferri caussam pos-  
se. Verum cum ad has voces Alfonsi aures obsurdiissent, Episcopus Conimbrica urbe  
sacrificiis interdicta, ex Lusitania discessit. Rursus Cardinalis quidam Roma ea de cau-  
sælegatus nihilo meliora tulit. prorsus ut regiis minis coactus interdicti sententiam, quo  
vniuersam ditionem implicarat, retractarit. Manricus Lara ea tempestate opibus &  
nobilitate clarissimus erat, beneficio Castellæ Regum Molinæ regulus. huius filiam  
Malfadam nomine Alfonsus Lusitanus toro sibi iungendam curauit. Nati ex eo con-  
iugio sunt Sanctius, Virraca, & Therasia illa, quæ Philippo Flandriæ Comiti nupsit  
olim. præterea fuit genitus filius alter, Petrus nomine in Alfonsi filiis numeratur. Per-  
actanuptiarum celebritate ad arma est recursum. Scalabis ad Tagi ripam improviso oc-  
cupata: cum ante lucem ciuibus insciis in urbem esset penetratum à nostris. Ex eius  
belli manubiis, Cisterciense Alcobasæ cœnobium extructum: quod votum eâ Rex  
præteriens, si urbe potitus esset, nuncuparat. Albohalis A'moraidum, & Abdelmon  
Almohadum (noua ea familia inter Mauros erat) Reges, de Africæ imperio summa con-

tentione decertabant. Id dissidium Mauros, qui in Hispania erant, iniuriæ opportunos præbebat: & magis stare videbantur nostrorum cessatione, cum ciuilibus bellis æstuarent, quam sua ipsorum virtute. Tanta otii copia, ut litterarum studia diligenter colebant, quibus inter arma locus non est. Cordubæ præsertim, vrbe magnorum semper ingeniorum matre altriceque, viri hac tempestate extiterunt, in omni philosophiæ parte clari, atque præstantes. Auicenna, quem principi loco natum, ac Regis filium fuisse nonnulli disputant: negant alii fuisse Hispanum. Auerrois clarissimus Aristotelis explanator, Auicennæ æmulus: qui in libros Aristotelis de cælo cōmentaria scribere se ait, anno Arabum quingentesimo trigesimo, Christi nimirum millesimo centesimo trigesimo quinto extremo, is Arabum annus initium habuit: præterea Auenzoarius insignis studiis matheseos astrologiæque. Hæc Cordubæ. In Lusitania autem, noua expeditione Sintra municipium ad promontorium Artabrum, non procul ea parte, qua Tagus in Oceanum euoluitur, Alfonsi armis expugnatum est. Locus commodissimus erat propter vicinitatem maris. Itaque ex Gallia, Anglia, Belgioque Regis inuitatu validæ classes venerunt: prorsus ut externis copiis confirmatus Olisiponem eo tractu urbem amplissimam, Lusitanæ principem circumcidere non dubitarit. nobilissimæ huius obsidionis exitum prius quam explicamus, ad intermissa recurrentum est.

*Almeria à nostris expugnata. C A P. X V I I I.*

**D**V M hæc in Lusitania geruntur, Vascones & Aragonii bellis ciuilibus æstuabant. <sup>24</sup> Alfonsus Imperator belli & pacis in Hispania arbiter habebatur. duorum Regum, qui prior eius amicitiam occupasset, is victoriæ de aduersario certo sibi pollicebatur. Itaque certatim ad id ab vtraque gente concursum. prior Raymundus Barcinonensis no-  
ui regni cura suscepta, multisque ex eo difficultatibus implicitus Alfonsi conciliandi, atque in partes alliendi cupiditate, Carrionem Castellæ municipium se contulit. ne-  
que successus defuit: pro iure enim affinitatis, quæ inter vtrunque Principem erat, haud ægre impetratum est, ut Cæsaraugusta, Turiafo, Calatauba, Daroca, aliaque cis Iberum oppida Aragonii iuris, quæ Castellanis præsidii tenebantur, Raymundo cederent tanquam Castellæ Regum stipendiario. de Rege Vasconum Garsia, qui frequentibus in-  
cursionibus Aragoniam, Tudela Cæsaraugustam vsque infestam reddebat, tum quidem  
11 4 0. mentio nulla: biennio tamen post, nimirum salutis anno millesimo centesimo quadra-  
gesimo, Raymundus iis iniuriis prouocatus, fretusque Alfonsi amicitia ad eum Garrio-  
nem rursus adiit. vbi Aragonios inter & Castellanos aduersus Vasconum Regem Gar-  
siam fœdus factum est: ex quo oppida, quæ Aragonii iuris erant, & à Vasconibus obtine-  
bantur, Aragoniis: quæ Castellæ ditioni erant detracta citra Iberum, cum fide, quam-  
primum communi hosti essent erepta, antiquis dominis reddenda erant. Nauarræ ipsius  
pars tertia Imperatori tribuebatur: duæ aliæ partes Raymundo stipendiarii nomine pa-  
tæ. Dirempto colloquio, quasi signo dato in bellum vtrinque itum est. Raymundum  
aliæ curæ distinebant. primus ergo Alfonsus Imperator Burgos delatus, quam maximos 40  
potest tota prouincia delectus habet: numerosoq; exercitu conflato superatis Aucæ mon-  
tibus in fines Nauarræ irruit. maior apparatus terrorque quam belli exitus fuit. missis vltro citroque legationibus, Præsulumque industria, qui vtriusque Regis castra, sequeban-  
tur, pax inter vtranque gentem facta est. ad Iberi ripam, Calagurrim inter & Alfarum,  
ad colloquium ventum. affuit Berengaria Alfonsi vxor. In eo congressu non tantum con-  
cordia sancita, sed etiam pactis nuptiis firmata, Sanctum inter Alfonsi maiorem natu-  
lum, & Blancam Garsia Regis filiam, ob teneram quidem ætatem nuptui immaturam:  
caterum ut fidei datæ obses esset, in socii potestatem continuo contraditam. ad nonum  
Kalend. Nouembbris fœdus factum. Mutatæ repente Alfonso voluntatis haud satis idoneam causam reperiebam. libertamen suspicari haudquaquam mentis inconstantia in-  
geniique leuitate factum: quid enim ea tempestate Alfonso grauius, quid sanctius? sed  
cum stultum fore iudicaret Aragonios, qui negotiis aliis implicatos præsidii, aut nihil aut  
parum afferrent, alieni periculi fructus integras referre: sibi priuatim consilium cepit.  
Raymundum enim Barcinonensem domi, forisque grauissimæ curæ à cogitatione belli  
Nauarrici auocabant. Primum Mauri communes hostes bello petendi erant. Itaque ad  
Cingæ amnis ripas Chalamera & Alcolea oppida barbaris erepta à Ducibus, qui Ray-  
mundi nomine limiti præfecti erant. deinde milites Hierosolymitani, qui regni iura ex  
Alfonsi Aragonii Regis non ita pridem defuncti testamento repetebant, aliqua ratione  
conciliandi. Veneratque ea de causa Raymundus militiæ Diui Ioannis Magister. quo  
agentem

agente conuenit tandem, vt Cæsaraugustæ, Calataiubæ, Oscæ, Barbastri, & Datocæ, aliisque oppidis. quæcunque Mauris eriperentur, Hierosolymitani milites ex singulis religionibus Christianis, Mauris, Iudæis singulas familias subiectas haberent: eæque ipsorum auspiciis iussuque militarent. alii præterea reditus, opimaque prædia tota ditione data: vnde magno quamvis numero milites vitam militiamque sustentarent. Iaccæ aliisque locis. domiciliis constituendis descriptæ designataeque areae. Illud in primis est cautum, vt Raymundo ipso sine prole defuncto, regnum rediret ad milites. Iis conditionibus paciscendis, retractandisque, aliquot anni elapsi: quas Guillelmus Patriarcha Hierosolymitanus cæterique milites Diui Ioannis suo diplomate ratas Hierosolymæ habuerunt, ad quartum Kalend. Septembbris salutis anno millesimo centesimo quadragesimo primo. accessit Fulconis Hierosolymitani Regis consensus, ac Hadriani tandem IIII. qui post aliquot annos Romanam ecclesiam regendam suscepit, approbatio. Eo fœdere Templarii etiam milites comprehensi: quibus quod æquior esset Raymundus, cum recenti memoria Raymundus Berengarius eius pater eam militiam esset professus, plura attributa sunt. Montio aliaque oppida & arces magno numero donata: decima regiorum vectigalium: quinta eorum quæ bello Maurico quæsita essent: immunitate milites omnes donati: neque nisi eorum consensu, pacem genti cum Mauris fore conceptis verbis promissum iuratumque. Hæc Gerundæ pacta conuentaque, Guidone Cardinale Pontificis Romani Legato præsente, disceptanteq; vigesimo septimo Nouembri die, anno millesimo centesimo quadragesimo tertio. Excepit nouum bellum in Gallia aduersus Baucios, familiam ea tempestate opibus & clientelis cum primis copiosam & validam. Raymundus Baucus Stephanæ vxoris (quæ Aimilliani Comitis Gilberti filia erat, Dulcis soror eius, ex qua Raymundus & Berengarius nati sunt, vt est superius demonstratum) iura repetens Provinciæ principatus partem obtinere satagebat: si minus iure iudicioque, certe marto arbitro. Non de erant in provincialibus studiis, cum externi Principis Berengarii imperium auersarentur: ac pro insita multitudo leuitate, noua semper antiquis meliora fore sperabat. Bellum inchoatum Berengarii ætate, eius morte aduersus filium Raymundum Berengarium nomine amplius exarsit. ætas pueri contemptui erat, imperii vires nondum confirmatae: prorsus, vt Raymundus Barcinonensis pueri propinquus, rebus cæteris prætermissis, patrocinium suscipere non dubitauerit. Bellum acre fuit: seque Raymundus quo maior esset auctoritas scilicet, Provinciæ Marchionem dixit. Aduersarii eo redacti, vt Raymundus Baucus paterna ditione ferme omni spoliatus, vltro Barcinonem veniens, Raymundi se suaque fidei voluntatique permiserit. Pax inter vtranque familiam æquis conditionibus facta: Baucioque restituta quæcunque belli iniuria erant ablata. præterea Trencataium municipium eallege datum, vt Provinciæ Comitum eo nomine stipendiarius esset. Iis difficultatibus negotiisque Raymundo distento, Garsias Vasconum Rex occasionem tempusque nactus est sese amplius confirmandi. ac in primis Alfonsum Imperatorem, penes quem rerum summa potestas erat, vt amplius deuinciret, Vrracam eius ex impari matre filiam vxorem duxit. Anno millesimo centesimo quadragesimo quarto, octauo Kalend. Iulii Legione nuptiæ regio apparatu celebratae sunt: ludicra militaria commissa: agitati tauri: cœcis, galeis sudibusq; munitis porcus occidens obiectus, magno astantium plausu risuq; cum spc lucri prædæq; inter se istu aberrante grauiter quidem, sed circa noxam ferirent. Vrracæ mater Gontroda fuit in Asturibus nobilissima: cuius ad Ouetum in Veguæ virginum cœnobio, quod de suo extruxit, & vbi vitæ reliquum exegit, sepulcrum cum inscriptione monstratur. Ex Garsia Rege & Vrraca, Sanctia nata est ea, quæ Gastoni Bearnensi Vicecomiti nupsit primum, atque eo sine prole defuncto Petro Molinæ Comiti viro alteri Almericum peperit: qui consequenti tempore Narbonæ principatum tenuit. Interea Africa bellis ciuilibus tumultuabatur. in Hispania inter Mauros quidem grauissimi motus erant, factione tricipiti. Zephadola Rotæ regulus, quod oppidum ad Bætis ostium situm est, ex veteri Regum Maurorum sanguine, nostris faubat: eoque Duce Hispalim erat à nostris vsque penetratum. Azuelis Cordubæ præfectus, Valentiaz Abengamia dissidebant inter se, meliora ferente Abengamia. Inter pios superiora bella cepisse finem videbantur. Raymundus tantum, & Garsias aliqua ratione conciliandi erant. Alfonsus Imperator, pro ea necessitudine quæ illi cum vtroq; erat, & ne preclaræ occasio bello petendi barbaros qui in Bætica late dominabantur efflueret, vtrunque Præcipem in oppidum S. Stephani euocauit: vt mutuo colloquio pax componeretur. Anno millesimo centesimo quadragesimo sexto, mense Novembri ad colloquium ventum est: pax quidem perpetua conciliari non potuit: induciæ tantum inter vtranque gentem vt fierent impletum. additumq; vt quoniā Alfonsus de bello sacro cogitaret, atque in eam

rem lectissimas copias paratas haberet, Garsias terra, Raymundus mari instruta valida classe, eius conatus iuuaret. Primo vere sequentis anni à tribus Regibus arma Bæticę illata sunt: direpta oppida atq; incensa, vastati agri, donec Cordubā ventum est, vrbē in planicie ad Bætis ripam lautissimam opulentissimāq;, armis virisq; potentem: ad hæc totius ferme Hispaniæ imperio, quam late barbari dominabantur haud multo ante maxime insignem. ager omni fertilitate terræ inter primos in Hispania. Hanc vrbem Regis Marocci nomine Abengamia Præfectus obtinebat. Is tanto belli apparatu perterritus, vrbem continuo dedit, paratus imperata facere, frumento, pecuniaque nostros iuuare. Templum maximum Raymundus Toletanus Præsul Regis iussu ex Christiano ritu expiavit. vrbī præsidium nullum impositum, ne dissipato exercitu vires minuerentur, cum tantum belli superesset. neque enim sine valida manu firmari poterat ob amplitudinem vrbis: nec id viarium erat, vt firmando præsidio & perficiendo bello satis esset. incustodita est relicta, nulla ex eo utilitate aut gloria. Abengamiæ fidem noua sacramenti religione obstringere visum est Alcorani contactu, (qua cæremonia grauissimum eius gentis more iusiurandum continetur) rempublicam Alfonsi nomine cum fide gubernaturum. Timor haud diuturni officii magister est. Itaque vix nostri ex ea vrbe discesserant, cum Maurus præfetus datam fidem fecellit. Biatiam promota castra, quam in vrbem Mauri ex tota prouincia vires contraxerant, certi de rerum summa cum nostris dimicare. Res periculo proxima erat, Alfonsi animus de euentu sollicitus. Diui Isidori species per somnium oblata (sic fama est) nutantem confirmauit. Vanam visionem non fuisse rei euentus comprobauit. postero die totis vtrinque viribus pugnatum. Mauri cæsi atque fugati. vrbis dedita, atque mutato consilio, militari præsidio firmata: ne Cordubensium exemplo rebellare posset, neve a tergo hostile aliquid relinqueretur. Eius vrbis expugnatione Roderici Asagræ, qui Stellam oppidum in Vasconibus obtinebat, virtus & diligentia maxime commendatur. Huius filius Petrus Rodericus Asagra vrbem Albarracinum primus imperio obtinuit. Almeria firmissima ea tempestate vrbis ad Mediterranei maris littus sita in Bastetanorum & Bastulorum confinibus, antiquis Abdera seu portus magnus, nostrorum armis petita est. eō copiis omnibus itum. Vno tempore Genuenses, Barcinonensesque ita moderari cursum nauium iussi, superato Charidemo promontorio classes ad vrbem circumegerunt. Terra mariq; barbari impugnati: atq; post aliquot eruptiones leuiaq; prælia, in muro patefactus aditus, tressq; aliquot captæ: vnde per vim reliqua vrbis expugnata est decimo sexto Kal.

- ¶ 4 7. Nou. anno millesimo centesimo quadragesimo septimo. viginti Maurorum millia, qui vrbē capta in arcem configuerant, pretio vitam redimere compulsi. sic piratis perfugium sublatum, vnde finitimus longinquisque littoribus imminebant formidabiles Hispaniæ, Galliæ, atque Italiæ. Ea expeditionem maturandi præcipua causa fuit. Præda omnis militi distributa. Genuensisbus præmium fuit vas smaragdeum insigni magnitudine: quod illi reliquæ prædæ præferendum tunc quidem iudicarunt, & nunc in thesauris seruant. Tametsi alii scribunt in bello sacro Cæsarea expugnata in Syria inuentum. & opinio est in eo Christum Deum, postremo cum discipulis cœnatum, vulgiscilicet & sine auctore. Clemens Alexandrinus in vili catino cœnasse ait. Anni tempus in hyemem præcipitabat. itaque milites reducti in patriam, non fructu victoriæ letiores, quam vltione de barbaris sumpta. Validam Genuensem classem, qui mari ea tempestate late dominabantur, Raymundus Barcinonensis nactus paciscitur, vt in redditu operam aduersus barbaros, qui Aragoniæ partem & Baleares obtinebant, sibi nauarent, tertiam eorum, quæ bello quæsita essent illis redditurum pactus. præterea in singulis oppidis, quæ capta essent, Genuensisbus templum, forumque proprium. Denique negotiatoribus vestigialium immunitatem fore. Hoc præsidio, hisque opibus Dertufa vrbis nobilissima expugnata est: quæ quoniam ad ostium Iberi sita est, subvectionibus ex mari, atque commercio commodissima erat. atq; hæc sequenti anno gesta sunt. Tertiio Ilerda Fragaque ereptæ Mauris, oppida nobilissima: alterum Iulii Cæsaris olim victoria obsidioneque: alterum nuper Alfonsi Aragonii casu: Ilerda Vrgelitano Comiti quasi beneficiario data est, nauatae in eo bello operæ merces. Guillelmus Peresius Rota Præsul, Ilerda Episcopus est creatus, contributis Rota atque Barbastro. ipse & successores non nulli Ilerda se, & Rota Episcopos vocabant.

Olisipo in Lusitania capta.

C A P. XIX.

**R**E Maurica in præcipiti erat. Christianum nomen & gens resflorescebat in Hispania epibus, equis, armis, atque secundo victoriarum cursu. arces, oppida, & vrbes passim à nostris carpebantur. Portus est maris media fere Lusitaniz ora, quem Tagus in Occa-

Oceanum mittens efficit, Fauonio vento obiectus, angusto aditu atque impedito, spatiis latissimus. ad ripam huius portus, à Septentrione, Olisipo vrbis totius Lusitaniae nobilissima latissime fusa est. retro colles assurgunt molli ascensi. Hos vrbis ædificia occupant, minori aliquanto latitudine quam pro longitudinis modo. veterum murorum ambitus haud latissimus. suburbia latiora, nostra præsertim ætate: cum propter Orientis commercium multi mortales eo domicilium transtulerunt. vici & plateæ enormes magna ex parte: quod inæqualitate locorum vitium contigit, & incuria ædificandi, præsertim rerum potentibus Mauris. Recentia ædificia viæque multo elegantiores. Ciues honesti, mercatores copiosi, vicius cultusque vitæ moderatus: ager præcipua bonitate: dextra 10 leuaque pagi, villaæ, ædificiaque colludent, regium splendorem æmulantia. Eam vrbem Alfonius Lusitaniae Rex, quoniam imperii Maurici arx & propugnaculum erat, expugnare cupiebat. Conanti vires deerant. externæ opes quærendæ: cum cæteri Hispaniæ Reges alii aliis bellis impliciti essent. capto Sintra oppido, vti paulo ante dictum est, loci opportunitate inuitatus, è Germania, Anglia, & Gallia Belgica classes magnis propositis præmiis ad belli societatem euocauit. magnum præsidium in mutua Principum & prouinciarum benevolentia situm est. Itaque vrbis validissima Alfonsi virtute, externisque opibus, eodem prorsus mense quo Almeria in Bætica, capta est. classes ad portus aditum collocatæ, ne qua ad obseffos ex mari annona inuehi posset. Nostrorum castra ad D. Vincentii: externorum eo loco posita, ubi deinde D. Francisci monasterium extructum est. 20 quæ locanostra ætate vrbis amplitudine comprehensa sunt. Multa prælia vario euentu facta. nostri pro imperio, hostes pro salute enixæ dimicabant. Vrbis mœnia multis partibus impugnata. actandem Crispini & Crispiniani festo die, cum prope spem impugnatio esset, acie instruta hanc Alfonsus ad suos orationem habuit. Haudquaquam ad vrbem vnam oppugnandam adductos vos esse credite: sed in vna vrbe vniuersam capietis Lusitaniam. hic pecunia hostium est: quæ nobis maximò vsui erit ad bellum. Hic tormenta, arma, armamenta: hæc illis arx, hoc horreum, ærarium, atque rerum omnium receptaculum. Idem hostes sunt, quos toties superioribus bellis profligasti. eadem virtute, & industria: nisi quod ciuium multitudo ciuibus artibus, quam armis aptior est. ipsa se impediet in pugna. Milites in vrbe pauci sunt: iique continuata quinque mensium ob- 30 fidione, imminuti numero. Audere ergo vincere: supremoque impetu in vrbis muros tot prostratos partibus irruite. Per rudera & strages lapidum penetrate: nullus erit qui vestræ virtuti resistat. His dictis cum omnes vna voce pugnæ signum poscerent, in vrbem inuaditur. Rex ipse, quod plurimum ad inflammados milites valuit, testis, spectatorkæ virtutis cuiusque aderat. insignis pugna atque cruenta fuit. nostri muro succedere, atque in vrbem irrumpere conantur. obfessi omne genus tela iactabant: neque ullum frustra cadebat in tanta frequentia militum. Tandem refracta porta, cui Alfamæ nomen est, in vrbem irrumpitur. Cædes magna fuit. supplices in seruitutem capti. præda militibus cessit, opinione maior. Templum rite expiatum, Gilbertusque, externus quidem homo, ceterum eruditioñis opinione & probitatis laude præstans, Episcopus creatur. Capta est 40 vrbis octauo Kalend. Nouembbris, alii duodecimo dicunt. omnino quo loco Regis castra erant, cenobium Regis impensa ædificatum est S. Vincentii nomine: quem præcipua pietate colebat: & vt ex nomine victoriæ monumentum posteris esset. Externi milites magno numero, cum Lusitaniae copias cultumque adamassent, atque aeris temperiem, hymen egelidam, æstatem continuis ex mari ventorum flatibus mitem, in prouincia domicilia constituere certi, patriamque mutare Lusitania: Alfonsi Regis permisso, oppida Almadam, Villam viridem, Arrudam, Zambuiam, Castaneram, aliaque condidisse memorantur. Rex victoria vsus Alanquerium, Obidos, Eboram, Helbes, Muram, Serpam, Pacem Iuliam; aliaque oppida & vrbes toto eo tractu incredibili felicitate Mauris eripuit. prorsus vt Alfonsi virtuti omnia prona esse viderentur. Verum hæc aliquot deinceps annis gesta sunt: nunc iterum ad historiæ ordinem reuocanda narratio est.

## Divi Eugenii corpus repertum. C A P . XX.

QVo hæc tempore in Hispania gerebantur, Eugenius eo nomine tertius Lucii secundi successor, domo Pisanius atque ex Cisterciensi familia, Romanam ecclesiam recte & studenter gubernabat. Res piorum in Syria nutare videbantur, extincta magna ex parte martia Lotaringia & sobole. vt enim sata quædam, sic hominum ingenia cælo terraque, ac præcipue temporis longinquitate degenerant. circufusi omni ex parte barbari rem Christianam in magnum discrimen adduxerant. Balduinus eo nomine III. Fulconis filius, re-

gnum haud magis viribus potentiaque administrabat, imposito oneri impar propter in-  
becillitatem ætatis. Eugenius Pontifex eo periculo prouocatus, ac Christianæ religionis  
amore succensis, in Galliam abiens Christianos Principes ad bellum sacrum excitare non  
desistebat. Conradum Imperatorem, & Ludouicum Galliæ Regem, ut cum lectissimis  
copiis in Syriam proficiserentur, permouit. atq; in eam rem intentus Remis vrbe Galliæ  
 8. Episcoporum ex toto orbe conuentum indixit anno millesimo centesimo quadragesimo  
octauo. Ad eum conuentum Raymundus Tolitanus Præfus ex Hispania abiit. Lutetia  
Parisiorum in ipso itinere posita est. Eo cum peruehisset Dionysiacum templum, quod  
quarto ab yrbe lapide in oppido eiusdem nominis situm est, D. Dionysii cineribus sacrum,  
& Regum Galliæ sepulcris nobile atque impeditum, inuisendi studio abiit. Ibi dum mo-  
les templi, & ornatū curiosus contemplatur, & singula diligenter perscrutatur oculis, at-  
que considerat, sorte an monitus animaduertit in facello quodam hæc verba in marmore  
incisa. **HIC SITVS EST EVGENIVS MARTYR, PRIMVS ARCHIEPISCOVS**  
**TOLETANVS.** Eam inscriptionem miratus primum, cum Eugenii memoria penitus in  
Hispania obliterata esset, neque ullum tantæ rei præterea monumentum extaret, libros eius  
templi, atque schedas veteres diligenter excuslit: inuenitque consentire omnia. atque ex  
ea re lætitia gestiens Remos ad Concilium abiit, solutoque conuentu, atque iis rebus  
pro quibus venerat, ex sententia constitutis in Hispaniam tantæ rei lætus nuncius reu-  
tit. Regisque & procerum, atque adeo vniuersagentis animos re nunciata, gaudio quam  
maximo cumulauit. Itatunc quidem res habuit. Broniense monasterium in Gallia Bel-  
gica agro Namurensi situm est, D. Petri nomine sacrum. eius monasterii Benedictini so-  
dales D. Eugenii corpus pia fraude, an prece Gerardi fundatoris Dionysiacis monachis  
extortum, Broniumque illatum affirmant anno nongentesimo vigesimo, ad quintuaginta  
Kalend. Septembris. Nimirum parte concessa, totum abstulisse crediderunt. Con-  
silia Toletum reducendi sacros Eugenii cineres agitari cepta, Reginæ Berengariæ atque  
Archiepiscopi coniuncta ferme funera disturbarunt. Regina enim proximo anno millesimo  
 9. centesimo quadragesimo nono defuncta est, atque in Compostellano templo, quod  
præcipua religione viuens coluerat, sepulta. Annū Reginæ funere fœdum magis insi-  
 10. gnuit sanguinis imber, quo in Lusitania parte & ditione Maurorum pluit. Tertio anno  
salutis millesimo centesimo quinquagesimo, Augusti die nonodecimo, Raymundus Præ-  
fus longæua ætate, & longinqui itineris laboribus fractus decessit. in Toletano templo ma-  
ximo sepultus fuisse, magis ex coniectura creditur, quam certo aliquo monumento confir-  
matur. successit in Archiepiscopatu Ioannes magno animo & antiquæ probitatis vir. Sic in  
Castella res erant. In alia parte Eugenius Pontifex Alfonso Lusitano hoc tempore regium  
nomen, & auctoritatem rata habuit: & eius exemplo post aliquot annos, Alexander eo  
nomine tertius diplomate, quod ab Alberto Cardinali, & S. R. E. Cancellario est pro-  
mulgatum. Ab vtrog; Pontifice annum vextigal imperatum: ab Eugenio quidem qua-  
tuor auri pondo, ab Alexandro autem libra cum triente. quod tributum an primis  
temporibus Lusitania soluerit in incerto est: nostra & maiorum  
ætate immunitis prorsus est habita.

## LIBRI DECIMI FINIS.

HISTO-

# HISTORIÆ DE REBUS HISPAÑIAE LIBER V N D E C I M V S.

*Almohades veniunt in Hispaniam. C A P . I.*

O V A M Almohadum irruptionem gentis barbaræ & immanis expōnere pergam. nouum in Africa atque Hispania regnum per hæc tempora constitutum. nouaque bella atque internecina, quorum fluctibus res publica Christiana agitata est in Hispania, miro quodam ac præcipuo alterantis fortunæ ludo: donec insigni demum victoria parta, ac quæ ea tempestate nobilior nulla fuit, Maurorum vires debilitatæ accisæque sunt. Rem Mauricam in Africa atque Hispania Albohalis ex gente Almoravidum obtinebat: vti est superius demonstratum. Quo tempore Tumerus quidam in Africa, tum in cæteris astrologiæ partibus præstans, tum prædicendis atque notandis ex natali die cuiusq; vita, ingenio, moribus & casibus (quæ scientia vanissima est,) nobilissimus, Abdelmoni cuidam in vegeto corpore magnorum spirituum iuueni vultu considerato, & ex contemplatione siderum, tametsi infimo loco natus erat atq; adeo pater figulo, regnum gentis denunciauit. Ita cælum portendere: sic in fatis esse, quorum infringi vim non posse Mauricagens habet persuasum. Commodum vtriusq; conatibus accidit nobilem ea tempestate Mahometanæ legis interpretem, atq; ex eare præcipua sanctitatis & doctrinæ opinione, Almohadem nomine nouis inducendis atq; euulgandis legis interpretationibus multitudinis animos concitasse, ingenio mobili præsertim in Africa, cupidæq; in primis rerum nouarum. Huic cum Tumertus vaticinium siue vero probasset siue simulato: euertendi reipublicæ statum consilia inter se communicarunt. Nihil est in speciem fallacius, quam religionis prauæ species, vbi diuinum numen sceleribus prætehenditur: nihil & que reipublicæ exitiale, quam vbi nō patro sed externo ritu sacrificatur. Itaque ab omni memoria, maxima imperia consideramus, religionis dissidio esse labefactata: dum scissa in partes multitudine, à verborum altercatione ad aperta odia proceditur: ac viri pars suas cogitationes armis tutatur. quod in præsenti accidit. Almohades enim pro ea auctoritate, quæ nactus erat, sectatoribus persuasit, Abdelmone Duce arma capere, atq; Almoravidum regnum euertere. illegitimum esse imperium, quod per vim esset constitutum Alauecinis sublati familia ex Fatima Mahometis filia maiori genus deducente. Præterea nisi Almoravidum imperio excuso, quas amplexi essent de religione opiniones cursum tenere non posse. impios eius gentis conatus iniuriis omnibus esse vindicandos. Itaque sumi tenere non posse. impios eius gentis conatus iniuriis omnibus esse vindicandos. Itaque arma capere constituunt, verum cum bello strenui non essent, initio Albohalis Regis armis, acie superati sunt. cessit virtuti multitudine. brevi tamē reparatis viribus hellum instauratum. neque prius constiterunt, quam viætis Almoravidibus Regem Albohalim peremerunt. Abdelmon locum tenuit: eoq; Rege Almohadis sectatores (vnde Almohadum appellatio) rerum potiti sunt. iura & leges commutatae: versiq; Africæ statu, animum ad Hispaniam adiecerunt. Tumertus quidem in Africa substitutus. ne hostibus se commouendi facultas esset, prouidebatur. Abdelmon nouus Rex, & Almohades vates, cum lectissimis copiis in Hispaniam transmiserunt, non hostili animo statim, quia non desperabant gentis voluntariam ditionem: verum si morarentur spem sibiq; priuatim consilium caperent, nihil eoru, quæ pati aut timeri possent, prætermisuri. Haud ægre Mauris quicunq; supererant in Hispania persuasum est, vt temporis inservirent: nouisque de religione opiniones & ritus populariter admitterent. quod tanto studio factum est tantoq; tum veteris superstitionis, tum Christianæ religionis odio, vt quæcunque priores Reges constituerant, immutarent ipsi, atq; inuerterent: & Christianorum reliquias, qui Mauris confusi velut astra inter noctis tenebras micabant, & vulgo Muzarabes dicebantur, omnibus cruciatibus cogerent veterem religionem abdicare. Multi ad Christianos fuga elapsi. In hoc numero Clemens Hispalensis Præsul Talaueram delatus in eo oppido diu vita propagata decepit, vir sanctus, ac Arabicæ linguæ in primis cognitione præstans. Alii non pauci malorum mole oppressi victoribus morem gesserunt: prorsus vt ab hoc tempore, pauci inter Mauros essent nomine & professione Christiani. Operæprærium factum erat Mauris